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1 ÚVOD

Léčivé rostliny byly používány již od dávných dob pro léčbu řady nemocí a byly

prakticky prvními léky, se kterými se člověk setkal. Během několika tisíciletí bylo

empiricky, metodou pokus-omyl, nashromážděno obrovské množství poznatků o

účincích různých přírodních látek na lidský organismus. Do 18. století byla fytoterapie

nejobvyklejší formou léčby. Až bouřlivý rozvoj chemického a farmaceutického

průmyslu ve vyspělých zemích v průběhu 19. a 20. století spojený s výrobou

syntetických léčiv vytlačil používání bylinných přípravků do ústraní. V současnosti

však opět výrazně vzrůstá zájem veřejnosti o přírodní léčiva, a to nejen v rozvojových

zemích, ale zejména v průmyslových zemích. Podle Světové zdravotnické organizace

(WHO) přibližně 80 % lidí upřednostňuje drogy přírodního původu v systému primární

zdravotní péče před syntetickými léčivy. Fytoterapie je totiž všeobecně vnímána jako

bezpečnější, dostupnější a cenově výhodnější.
1, 2

Obecná představa laické veřejnosti, že rostlinné léky jsou zcela bezpečné a

nevykazují vedlejší nežádoucí účinky, je mylná. Rostliny obsahují stovky složek,

z nichž některé mohou být pro lidský organismus toxické, kancerogenní nebo

teratogenní. Fytofarmaka mohou navíc při současném podání se syntetickými léky

interagovat a způsobit tak závažné zdravotní problémy. S rostoucí popularitou

rostlinných přípravků výskyt těchto interakcí stoupá. U velkého množství fytofarmak

není známo jejich přesné složení či mechanismus terapeutického účinku, proto nejsou

známé ani mechanismy interakcí s léčivy. Poznatky o interakcích vycházejí ze znalostí

očekávané farmakologické aktivity fytofarmaka a léku, záznamů v databázích

nežádoucích účinků, spontánních hlášení, studií metabolismu in vivo a in vitro a

klinických studií interakcí in vivo.
3, 4

K nežádoucímu vzájemnému ovlivnění může

docházet na mnoha úrovních. Látky obsažené v rostlinách mohou ovlivnit vstřebání

léků ze střeva, jejich transport krví, metabolismus i exkreci. Známé jsou i

farmakodynamické interakce.

Fytoterapie je převážně určena k léčbě nezávažných zdravotních potíží,

v některých případech může být použita jako doplňková nebo souběžná léčba nemocí.

V každém případě by však o léčbě jakýmikoliv dalšími přípravky měl vědět lékař i
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lékárník, aby mohli kvalifikovaně posoudit, zda jsou užívané kombinace léčiv a

bylinných preparátů pro pacienta bezpečné. Fytoterapie byla, je a bezesporu zůstane

jednou z možných přínosných a nezastupitelných léčebných metod. Je ale třeba

používat ji správným způsobem, tedy užívat správnou rostlinu či přípravek z ní ve

správné dávce a ve správný čas.
5

Flavonoidy a kumariny patří k nejrozšířenějším skupinám sekundárních

metabolitů. Vzhledem k jejich širokému působení v organismu a k jejich hojnému

rozšíření v přírodě je pravděpodobnost vzniku interakcí s konvenčními léčivy vysoká.

Známé jsou interakce několika různých léčiv s grapefruitovou šťávou, u kterých se

předpokládá, že furanokumariny a flavonoidy obsažené ve šťávě inhibují isoenzym

CYP3A4 a zabraňují tak biotransformaci některých léčiv.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vypracovat formou rešerše přehled flavonoidů,

přírodních kumarinů a léčivých rostlin je obsahujících, které při současném podání

interagují s konvenčními léčivy.
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3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATB Antibiotika

AUC Plocha pod křivkou

CNS Centrální nervový systém

COX Cyklooxygenáza

CYP450 Cytochrom P450

ER Estrogenní receptor

EGb 761 Extrakt z Ginkgo biloba

GABA Kyselina gama-aminomáselná

GSH Glutathion

INR Mezinárodní normalizovaný poměr

LDL Nízkodenzitní lipoprotein

LOX Lipoxygenáza

MRP Protein spojený s mnohočetnou lékovou rezistencí

NSAID Nesteroidní antiflogistika

NK Nukleové kyseliny

OAT Přenašeče pro organické anionty

PAF Faktor aktivující destičky

P-gp P-glykoprotein

ROS Reaktivní formy kyslíku

SLC Přenašeče hydrofilních látek

WHO Světová zdravotnická organizace

10

4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 LÉKOVÉ INTERAKCE

Léková interakce je jev, při kterém jeden lék mění účinky druhého léku ve

smyslu zvýšení účinku nebo snížení účinku nebo vzniká zcela nový, neočekávaný

účinek.
6
Často jsou závažnou příčinou toxicity a nežádoucích účinků léčiv. Je

odhadováno, že přibližně 30 % fatálních následků medikace je způsobeno nevhodnými

kombinacemi léčiv.
7
Vznik lékových interakcí závisí na počtu užívaných léků, použité

dávce, délce léčby, genetických predispozicích, přítomnosti současně probíhajícího

onemocnění a spolupráci nemocného. Obecně platí, že s narůstajícím počtem souběžně

podávaných léků stoupá také nebezpečí výskytu lékových interakcí a incidence

nežádoucích účinků. Vysoké riziko je zejména u pacientů vyššího věku z důvodu časté

polypragmazie, farmakologických změn doprovázejících proces stárnutí jako je pokles

biotransformační funkce jater (snížený průtok krve v. portae) nebo pokles glomerulární

filtrace.
7, 8, 9

Interakce může vzniknout i kombinací léčiva s doplňky stravy a rostlinnými

přípravky (třezalka, Ginkgo biloba), potravou či nápojem (grapefruit, mléko, alkohol)

nebo vlivem jiných chemických látek z okolí (cigaretový kouř). Je třeba zmínit, že

interakce se u každého pacienta mohou projevovat v různé míře a je potřeba je řešit

vždy individuálně.
6, 10

Lékové interakce mohou být klasifikovány podle různých kritérií. Dle výsledku

interakce rozlišujeme žádoucí interakce, jež jsou pro pacienta prospěšné a vedou

k očekávanému výsledku, kterým může být zesílení terapeutického účinku (např.

kombinace antihypertenziv) či snížení toxického účinku (např. léčba intoxikací).

Druhým typem jsou interakce nežádoucí, které mají za následek nedostatečně účinnou

léčbu (např. ovlivnění vstřebávání či metabolismu) nebo zvýšení rizika toxicity a

nežádoucích účinků. Podle závažnosti dělíme dále nežádoucí lékové interakce na život

ohrožující, klinicky významné a klinicky méně významné.
11

Dle mechanismu vzniku rozdělujeme lékové interakce na chemické

(farmaceutické), farmakokinetické a farmakodynamické. Farmaceutické interakce se
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projevují změnami ve vlastnostech lékové formy nebo účinné látky, která má

nekompatibilní fyzikální a chemické vlastnosti. K chemickým interakcím dochází

většinou mimo organismus, například při přípravě lékové formy před aplikací.
10

4.1.1 Farmakodynamické interakce

Farmakodynamické interakce vznikají, dochází-li k přímému působení

interagujících látek na stejné cílové makromolekuly, nejčastěji receptory, nebo nepřímo

ovlivněním postreceptorových dějů. Žádoucí i nežádoucí interakce, vznikající na

farmakodynamické úrovni, mají podobný mechanismus vzniku. Může jít o:

a) kompetitivní antagonismus, kdy látky soutěží o vazebné místo na receptoru (př.

morfin a naloxon na opioidních receptorech)

b) nekompetitivní antagonismus, při kterém antagonista blokuje přenos signálu od

receptoru (př. blokátory Ca
2+

kanálu zabraňují vstupu vápenatých iontů do

hladkosvalové buňky a blokují tak kontrakci vyvolanou jinými látkami)

c) parciální agonismus, při němž parciální agonista ani v nejvyšší koncentraci

nezpůsobí maximální efekt a může kompetitivně inhibovat odpovědi vyvolané

čistými agonisty (př. buprenorfin na opioidních receptorech)
7, 10

4.1.2 Farmakokinetické interakce

Farmakokinetické interakce představují vzájemné střetávání léčivých látek

v biologických systémech při jejich cestě k cílovému místu účinku a při jejich

bioeliminaci. Dochází ke změnám v absorpci, distribuci, metabolismu a exkreci léčiva.

Příčinou těchto změn je tvorba nevstřebatelných komplexů, kompetice o přenašeče

v krvi či ovlivnění metabolických enzymů a efluxních transportérů.
11


[…]


kumarinů jsou však zapotřebí specifické strukturní požadavky, které většina přírodních

kumarinů nesplňuje, a proto není pravděpodobné zvýšení INR při jejich současném

užívání s warfarinem. Některé jednotlivé případy warfarizovaných pacientů užívající

kumarinové drogy ale ukázaly zvýšenou krvácivost.

Diplomová práce dále shrnuje interakce celkem osmi léčivých rostlin

s významným obsahem flavonoidů nebo kumarinů. Nejzávažnější interakce způsobuje

šťáva z citrusových plodů a extrakt z Ginkgo biloba. Je doporučováno vyhnout se

konzumaci grapefruitové šťávy při užívání léčiv z řad substrátů CYP3A4 (felodipin,

amiodaron, simvastatin), aby nedocházelo ke zvýšení koncentrace léčiv v krvi a

vyššímu výskytu jejich nežádoucích účinků. Extrakt z Ginkgo biloba potencuje riziko

krvácivých příhod v kombinaci s antitrombotickými léčivy a NSAID. Je vhodné se

tomuto spoluužívání vyvarovat. Další četné interakce jsem zjistila u Silybum marianum,

Glycine max nebo Angelica sinensis.

Co se týče farmakologických skupin, objevila jsem, že nejvíce flavonoidních a

kumarinových rostlin interaguje s antikoagulancii, dále s cytostatiky nebo látkami

ovlivňujícími centrální nervový systém.
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V současné době je problematika interakcí stále častěji diskutovaným tématem

v oblasti medicíny a farmacii, a to nejen díky rozsáhlému výzkumu a vývoji nových

léčiv, ale i znovu narůstajícímu trendu užívání rostlinných drog. Je potřeba provádět

další studie a experimenty zaměřující se na doposud nejasné mechanismy některých

intarakcí a jejich klinickou závažnost.
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8 ZÁVĚR

Počet interakcí mezi léčivy a rostlinnými přípravky neustále narůstá, v důsledku

zvýšeného užívání rostlinných drog v rámci samoléčení v kombinaci s konvenčními

léčivy. Flavonoidy i kumariny jsou běžnou součástí bylinných přípravků i potravin a

mohou interagovat s užívanými konvenčními léčivy velmi často.

Nejvíce interakcí bylo nalezeno u šťáv z citrusových plodů a extraktů z Ginkgo

biloba. Následují bylinné přípravky ze Silybum marianum, Glycine max nebo Angelica

sinensis.

Mezi farmakologické skupiny léčiv nejvíce interagující s flavonoidy a kumariny

patří antikoagulancia, cytostatika a léčiva působící na centrální nervový systém.

Jsou zkoumány i některé pozitivní interakce (př. flavonoidy v kombinaci

s antineoplastiky).

Některé nalezené interakce jsou pouze relativní, spekulativní a prokázáné pouze

in vitro studiemi, které mnohdy neodpovídají výsledkům v živém organismu.

Dostupné informace o interakcích flavonoidů a přírodních kumarinů

s konvenčními léčivy jsou i nadále nedostačující, je zapotřebí dalšího zkoumání.
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Cílem této diplomové práce je zpracovat přehled interakcí, které vznikají následkem

současného užití konvenčních léčiv a flavonoidů, kumarinů či léčivých rostlin je

obsahujících. Ke sběru dat byly využity především vědecké články z let 2000-2018

nalezené v internetových databázích (Web of Science, Science Direct, PubMed, Google

Scholar). Flavonoidy mohou ovlivňovat metabolismus léčiv skrze interakci s enzymy

CYP450, P-glykoproteinem a dalšími přenašeči z řady ABC nebo SLC transportérů.

Tento typ interakcí je významný hlavně u léčiv s úzkým terapeutickým indexem jako je

cyklosporin, digoxin nebo warfarin. Furanokumariny (bergamotin, 6′,7′-

dihydroxybergamotin, bergapten) obsažené například v grapefruitové šťávě způsobují

nevratnou inhibici CYP3A4 a ovlivňují tak farmakokinetiku řady léčiv. Z

terapeutických skupin nejvíce interagují flavonoidy a kumariny s antikoagulancii,

cytostatiky nebo látkami ovlivňujícími centrální nervový systém. Jsou uvedeny také

interakce šťávy z citrusových plodů, extraktu z Ginkgo biloba a dalších léčivých rostlin

jako Silybum marianum, Glycine max nebo Angelica sinensis. Dostupné informace o

interakcích flavonoidů a přírodních kumarinů s konvenčními léčivy jsou však i nadále

nedostačující, je zapotřebí dalšího zkoumání.
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Student: Tereza Sigmundová

Title of Thesis: Flavonoids and natural coumarins interactions with conventional

medicine

Keywords: medicinal plant, flavonoids, coumarins, interactions

The aim of this diploma thesis is to give an overview of the interactions between

conventional drugs and simultaneous use of flavonoids, coumarins or medicinal plants

containing flavonoids and coumarins. Cited literature includes articles published since

2000 till 2018, that were collected mostly using online databases (Web of Science,

Science Direct, PubMed, Google Scholar). Flavonoids can affect the metabolism of

drugs through interaction with CYP450 enzymes, P-glycoprotein, ABC or SLC

transporters. This type of interaction is particularly important for drugs with narrow

therapeutic index such as cyclosporin, digoxin or warfarin. Furanocoumarins contained

for example in grapefruit juice cause irreversible inhibition of CYP3A4 enzyme and

affect the pharmacokinetics of many drugs. The major drug classes that have been

reported to present pharmacodynamic interactions with flavonoids or natural coumarins

are anticoagulants, cytostatics and central nervous system agents. The thesis also

describes interactions of citrus juices, Ginkgo biloba extract and other medicinal plants

like Silybum marianum, Glycine max or Angelica sinensis. Available information on the

interactions of flavonoids and natural coumarins with conventional drugs is still

inadequate and further investigation is required.