**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakognosie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Tereza Sigmundová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc.PharmDr.Lenka Tůmová, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Interakce flavonoidů a přírodních kumarinů s konvenčními léčivými

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka jevila o řešenou problematiku velký zájem, často přicházela s iniciativním přístupem při studiu zadaného tématu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5.2018

.....
podpis